XXVI. O nox illa æternis sæculis monumentisque mandanda! cum spissis tenebris congressus fortunæ totum liceret, tu tamen, Imperator, non intuior tempore quam Deo tectior, sævissimo hosti multus instares, et libertate cordis exultans donum noctis duceres quod pugnantem nemo servaret, per infestas acies interritus vadis, densissima quæque perrumpis, dejicis, proteris. Mortis decus perdunt quos ignoratus affligis: nisi quod te ipsa vis tua cogit agnoscere. Nihil enim te permovet tubarum fracte voces, horrendus militum clamor, permessa casibus vulnera, illi cominus gladii, cadentium graves gemitus, arma late strepentia, et in unum quemdam sonitum diversi fragoris acta confusio, quod hæc omnia aut virtus negligit, aut ira non sentit. Nox ipsa, justissima bellantibus causa terroris, vehementiorem te agendis stragibus fecerat. Quod solum enim virtutis tuæ impedimentum est, miserationem tenebræ non habent: ut intelligi liceat quantum illo in bello vis tua perfecit, pietate non retenta, et majestate secunda. Prælio vix multa nocte confecto, fessus cædibus, anhelus ex bello, cruore oblitus, sed hostili, ad obidionis vigilias recurrebas. O fortuna! O præpotens Roma! Quam tu unquam gratiam pro tantis his laboribus referes? Nisi quod indulgentissimus princeps, tanquam hoc ipsum tibi debeat, eo cariorem habet quo majore labore servavit.

XXVII. Et quoniam me ad Urbis commemorationem fors quædam intulit, non rerum ordo deduxit, neque revocare inde orationem fas est quo jamdudum contenta veniebat, prætereo te Aquileia, te Mutina,

XXVI. Spissis tenebris congressus. Id est, certaminis mox fortunæ totum liceret, id est, eventus omnis penes fortunam esset. Ita autem locum interpretum omnium judicio depravatissimum emendandum puta pro *spissis tenebrisque*, ut extat in vulgaribus editionibus.

Instares. Lege Instare, et mox ducere.

Donum noctis. Id est, putares te a nocte beneficii loco accipere, quod nemo te observaret dimicantem.

Quos ignoratus affligis. Nesciunt enim se invicta manu tua perire.

Aut virtus, etc. Hoc est, aut virtus spernit, aut militaris æstus, ac fervor ne sentit quidem.

Miserationem tenebræ non habent. Quia enim noctis tempore non videtur strages, non est miserationi locus.

Pistate, etc. Hoc est, cum pietas tua nulla re moveretur, et majestas esset in tuto.

Ad obidionis vigilias. Vox vigilie videtur hic sumpta pro iis ipsis qui erant in excubiis.

XXVII. *Quo jamdudum.* Id est, quo jam pridem contento cursu properabat.

Aquileia. Carnorum metropolis ad oram maris Adriatici. Emporium olim celeberrimum, *Aquileæ.*